

DIN ACTUALITATEA COTIDIANA

Elevii școlilor militare alături de oamenii muncii de pe ogoare

Despre prezența elevilor școlilor militare din Sibiu în aceste zile de muncă încordată pe ogoare la strângerea recoltei s-a mai scris. De atunci s-au scurs zile de participare la acțiunile de muncă la recoltare. Putem însă să spunem că de la începutul anului, când s-a început mesajul adresat de tovarășul Nicolae Ceaușescu oamenilor muncii de pe ogoare cu prilejul „Zilei recoltei”, ei își manifestă, cu înalt simț al datoriei ostășești, al răspunderii civice și patriotice, hotărârea de a munci cu aceeași dăruire ca și până acum la strângerea și depozitarea fără pierderi a înregirii recoltei de pe cimp.

Pe elevii din subunitatea lt. maj. G. Seritan l-am întâlnit zile în șir lucrând pe taralele cu carți ale I.A.S. Dealul Oanei și I.A.S. Șura Mică. „Am primit ceașta participare de la început ca pe o acțiune de mare importanță politică care ne-am străduit să-i facem față cu succes”, afirmă comandantul subunității. Și rezultatele muncii sînt edificatoare. Numai această subunitate a recoltat, curățat de noroi și încărcat în remorci peste 40 tone de cartofi. Satisfăcut de munca elevilor, comandantul evidențiază îndeosebi pe Gh. Nan, I. Sîrbu, Gh. Apostol și alții.

„De mai bine de 7 zile elevii din subunitatea subordonată lt. col. I. Jipa recoltează cu hărnicie cartofi pe taralele I.A.S. Dumbrăveni, Medias, Dealul Oanei. Cantitățile de cartofi recoltați, curățate și încărcate în remorci sînt de ordinul zecilor și sutelor de tone. De pildă, numai la ferma I.A.S. Dealul Oanei pînă în prezent au fost recoltați aproape 200 tone de cartofi. Toate subunitățile de elevi au muncit bine, îndeosebi cele de sub comanda

cpt. Enă, lt. maj. Enăchescu, lt. Jomolean, Bălteanu, Nicoră, Bzdoacă și altele. Alături de elevi, în aceste zile cînd se hotărăște strângerea recoltei, îndrumându-i cu vorba și faptele lor de comunisti, sînt și lectorii lt. col. Birș, Slavu, Grigore, Ciucles, Spîlă, Sandor, cpt. Nălbitoru și mulți alții. Despre hărnicia acestor detașamente, ing. R. Neagos, șeful fermei, spune: „Elevii Școlii militare de ofițeri „N. Bălcescu” sînt formidabili; muncesc bine și cu răspundere, sînt exemplu de disciplină în muncă”.

La I.A.S. Șura Mică, în condiții deosebit de grele, în cinci zile elevii din subunitatea lt. col. N. Nicolae au recoltat peste 175 tone cartofi. Numai într-o singură zi, la acest punct de lucru, elevii, îndrumați și organizați de lt. col. Gh. Știrbei, au recoltat, curățat de noroi și încărcat în remorci peste 50 tone cartofi. Subunități evidente sînt și cele de sub comanda mr. Iftode, lt. Serandac, Dădu și alții.

La rândul lor, elevii din subunitățile mr. Rahoveanu, Presură, lt. Ignat și alții, muncind la culesul strugurilor la fermele Dobrică și Amas ale I.A.S. Apoldu de Sus și la I.A.S. Dealul Oanei, ferma Avrig, la recoltatul cartofilor, s-au afirmat prin rezultate în muncă, ordine, disciplină și răspundere civică față de acțiunea la care participă.

Cadrele și elevii școlilor militare din Sibiu demonstrează prin fapte pilduitoare că și vor respecta pînă la capăt angajamentul „de-a nu cunoaște odihna pînă cînd întreaga recoltă a acestei toamne nu va fi pusă la adăpost în hambarele țării”.

LT. COL. V. NEGHINĂ



Vizitatori operativi în prelucrarea maselor plastice, în timpul unei ore de exploatare și întreținere a utilajelor, predată de prof. Dr. ing. Dumitru Chiselă, la Grupul școlar M.I.U. Sibiu

Foto: FRED NUSS

„Păltinișul este pregătit să-și întâmpine oaspeții”

— ne spune tov. ION POPESCU, șeful stațiunii —

— Se pare că veți avea un sezon turistic bogat, tovarășe Popescu.

— Da, și ne-am pregătit în consecință. Ne așteptăm să găzduim în acest timp sportul alb peste 5.000 de turiști și oameni ai muncii veniți la odihnă.

— În ce se constată aceste pregătiri?

— În principiu în operațiuni de aprovizionare cu alimente și combustibil. Ca să dau doar câteva exemple, am pregătit zeci de vagoane de lemne, am înlocuit trei vagoane de cartofi, am pus la muncă 5.000 kg castroane, o jumătate de vagon de varză. De asemenea, am executat lucrări de reparații curente, zugrăveli etc.

— Care este capacitatea actuală a stațiunii?

— 800 de locuri, împreună cu noul hotel turistic dat în folosință anul trecut. Se cunoaște, probabil, faptul că în ultimii ani au fost modernizate câteva vile pentru mărirea gradului lor de confort.

Anul viitor va începe și construcția unui nou hotel cu cinci etaje, amplasat în viitoarea zonă centrală a stațiunii.

— Păltinișul este căutat mai ales de iubitorii sporturilor de iarnă...

— ...care vor avea la dispoziție piste olimpice de schi pe traseul vîrful Oncești — Valea Dănești, în lungime de 2.000 m. Vor funcționa, de asemenea, din pînă la toamnă terminate anul trecut: telescaunul și telecablul. Schiorii începători vor putea folosi și pista din poiana Găjușoara din apropiere, iar începătorii pe cea de la Șchiul Păltiniș. Pentru automobilisti am amenajat trei locuri de parcare. De asemenea, am amenajat câteva ateliere și scări de acces la vile și am realizat instalații de iluminare în centrul stațiunii.

— Unii turiști au fost nemulțumiți în trecut de puținitatea și monotonia programelor culturale și recreative.

— Acum dispunem pentru acestea de o bază materială mai bine pusă la punct. Am terminat o sală de spectacole și o sală de sport pentru iubitorii tenisului, handbalului, voleiului etc. În sfîrșit, stă la dispoziția oaspeților clubul, cu o bibliotecă îmbogățită cu numeroase volume pentru toate categoriile de cititori.

— După câte știu, nici fișele conciliilor de sugestii și reclamații n-au rămas albe anul trecut...

— Recunoaștem că au mai fost unele neglijențe în privința serviciilor turistice. Importiva celor care s-au făcut vinovați am luat, la timpul potrivit, măsurile care se impuneau. Sperăm că anul acesta ele nu se vor repeta, mai ales că ne-am îngrijit din timp să încadrăm toate unitățile cu personal bine pregătit profesional.

— Sperăm și noi, mai ales că stațiunea, situată la cea mai înaltă altitudine din țară, se cuvine să fie... la înălțimea cerințelor turismului modern și a faimei de care se bucură.

L. N.

sport... sport...

La finalele

de cros

de la Oradea

Sibiul va fi prezent cu 20 atleți

Duminică se va desfășura, la Oradea, ultima confruntare athletică oficială a acestui an — finalele campionatelor naționale de cros seniori și juniori, individual și pe echipe.

Intrecerea va fi marcată de prezența la startul celor cinci atleți sibiului pe care 300 din cei mai buni atleți calificați în etapa de zonă.

Județul nostru va fi prezent cu un număr de 20 de atleți și atlete (de la Școala sportivă Solimii, C.S.M. A.S.A. din Sibiu și Bumbacul din Cisnădie). Printre aceștia sînt: Ionel, Maria Enăchescu (juniori II), Anamaria Munteanu, Alfred Bauman (juniori II), vicecampionul național de juniori de anul trecut, Vasile Bicheș (C.S.M.), care la această etapă va concura în proba seniorilor (10.000 metri). Revenind la handmea traseelor pe care le vor parcurge concurenții, ele măsoară următoarele distanțe: juniori III: fete — 800 m, băieți — 1.500 m; juniori II: fete — 1.000 m, băieți — 3.000 m; juniori I: fete — 1.500 m, băieți — 5.000 m; tineret: 6.000 m; seniori: 2.000 m; seniori: 10.000 m.

Dorim deplin succes reprezentanților noștri la această importantă finală!

ILIE IONESCU

La Mediaș

Concursul automobilistic „ERO-1972”

Filiala Sibiu a Automobil Clubului Român, prin Cercul automobilistic Mediaș, organizează, astăzi și mâine, un interesant concurs automobilistic denumit „ERO-1972”. (Emailul roșu) Mediaș. Această interesantă manifestare are următorul program: astăzi, la ora 8, în sala clubului uzinei „Emailul roșu” are loc festivitatea de deschidere, iar la ora 14, proba de coastă, care se dispută pe hula Mediașului; mâine, la ora 11, se va disputa proba de viteză (concurs închis), pe un traseu din centrul municipiului Mediaș, iar la ora 16, va avea loc festivitatea de premiere.

Panoramic competițional

SIMBATA

FOTBAL — Sibiu: teren Voinea, ora 15, Șantierul Sibiu — Carboșin C. Mică; Mediaș: teren Record, ora 15, Sparta Mediaș — Textila Mediaș; Mîrșia: ora 15, Garnzi Mîrșia — Metalul I.O.S. (toate în cadrul campionatului județean de seniori).

HANDBAL — Sibiu: teren Școala sportivă, ora 16, Școala M.I.U. — Șc. sp. III Sibiu (II) și ora 16.30, Liceul „O. Gotha” Sibiu — Șc. sp. II Sibiu (II) — ambele campionat municipal.

DUMINICA

VOLEI — Sibiu: sala Școlii sportive, ora 10.30, C.S.M. Sibiu — Universitatea Timișoara (II) — divizia A și ora 12, 7 Noiembrie Sibiu — Școala Sibiu (II); Mediaș: teren Voinea, ora 10, Vitromet Mediaș — Dinamo Sibiu (II) și ora 11, Grupul școlar Vitromet — Șc. sp. Sibiu (II) — toate campionat județean.

HANDBAL — Mediaș: teren Voinea ora 11, Automecanica Mediaș — Voinea Agnita (II) — campionat județean.

TURISM — Sibiu: Pădurea Dumbrăveni, ora 9, concurs de orientare turistică dotat cu „Cupa de toamnă”, competiție organizată de Consiliul municipal Sibiu al organizației pionierilor.

FOTBAL — Sibiu: teren Voinea, ora 11, U.P.A. Sibiu — Independența Cisnădie; Mediaș: teren Sparta, ora 11, Vitromet Mediaș — Forestierul Tr. Secuiesc; Copșa Mică: stadion 1 Mai, ora 11, Metalul C. Mică — Textila Sebes (toate divizia C); Cisnădie: teren Tinețuș, ora 13, Independența Cisnădie — Șc. sp. Solimii Sibiu (divizia C); Agnita: ora 10.30, IMIX Agnita — Șantierul Mediaș; Tîlmaciu: ora 11, Unirea Tîlmaciu — Unirea Oana Sibiu; Drîșor: ora 11, Avîntul Drîșor — C.F.R. Sibiu (toate campionat județean).

Celelalte diviziunile din județul nostru joacă în deplasare: C.S.M. Sibiu la Oradea cu Olimpia (div. B) și Gazeta Mediaș la Criștur cu Unirea (div. C).

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 19.30, spectacol cu piesa Omul care aduce ploaia, abonament litera P, iar la Ate, ora 20.00, Povestea unei iubiri (limba germană).



Cadru din filmul bulgar NU TE INTOARCE

TELEVIZIUNE

9.00 — Deschiderea emisiunii. Telex.
9.05 — Vetre folclorice: Azi, în comuna Flămînzii, județul Botoșani. 9.20 — A fost odată ca niciodată... „Printesa păunilor”. 9.50 — De vorbă cu coșodinele. 10.05 — Universitatea TV (retransmisiune). 10.45 — Selecțiuni din emisiunea Portativ '72. 11.00 — Comentariu la 40 de steme (retransmisiune). Județul Constanța. 11.20 — Capodopere ale muzicii universale. 12.05 — Bibliotecă pentru toți (retransmisiune). 12.50 — Jurnalul. 16.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază. Emisiune în limba germană. 16.15 — Rîm, tinerete. Jans Emisiune realizată la Galați. 19.00 — Medalion Aurel Vlaicu. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Jurnalul. — În cinste aniversării republicii. — Cronica marilor întreceri. 20.00 — Faptura în stih o să trăiască. Din poezia de dragoste a lumii. 20.15 — Telescenciclopedia. 21.00 — Film serial: Mannix. 21.50 — Hai să cântăm! Hai să dansăm! 22.40 — Jurnalul. 22.55 — Septuaginta sportivă. Baschet masculin: Dinamo București — Knorr Helsinki în „Cupa Campionilor Europeni” (retransmisiune). 23.00 — Înregistrare de la sala Dinamo.

RITM INTENS

(Urmare din pag. 1)

mativ 80 ha. Astăzi sîmănăm cu două mașini. Se vor realiza încă 150 ha. În total avem însemnătate cu grîu peste 100 ha. De milioane vom folosi 4 mașini la însemnătate, așa că viteza de lucru va crește. Pentru a asigura o bună recoltă în anul viitor, ne preocupăm în mod deosebit calitatea lucrărilor. Acolo unde terenul este tăsă și sîmînța nu este bine acoperită, mai trecem o dată cu discurile”.

La lumina farurilor

C.A.P. Roșia. La brigada din Daia, în hotarul „După grădini”, mecanizatorii au luat cu asalt o suprafață de 30 ha. Dănilă Blangia, Ioan Tuta, Chirghie Zălaș și Ion Dragoman lucrau de zor cu discurile la afanarea solului. Treceau de două și de trei ori pe aceeași suprafață, calitatea muncii avînd și aici un loc prioritar. Imediat după discuri urmau sîmînțările. Erau trei, iar cei care lucrau cu ele — Tudor Sandu, Ioan Pinciu și Mihai Lascu — aveau grijă să facă o lucrare cât mai bună. Brigadierul Ioan Gîrlăleanu, pe care l-am întâlnit pe una din sîmînțări, afirmă că și în condițiile acestei toamne, deosebit de grele, tractoriștii depun eforturi substanțiale să realizeze o viteză de lucru cât mai bună. Și aceasta pentru că însemnăturile sînt mult mai întinse. Așa se explică și faptul că aici se lucrează în schimburi prelungite, la lumina farurilor. „Si așeasă am lucrat pînă către ora 21 — ne spunea brigadierul. Di-seasă vom proceda la fel. Numai așa vom reuși să ne realizăm planul la însemnătură. În brigada mea am de însemnătură cu grîu și se-ceră o suprafață de 160 ha, din

Două tractoare la un disc

C.A.P. Birghis. O primă constatare pozitivă: recoltatul cartofilor s-a încheiat, iar la sîcția de zahăr a mai rămas de strîns recolta de pe 2 ha. La porumb producția a fost adunată de pe 80 ha din cele 200 ha cultivate cu această plantă. Pozitiv este și faptul că se depuneau impresionante eforturi în direcția realizării planului de însemnătură. În zona Birghisului terenul era încă moale. Lucrările de pregătire și de însemnătură se desfășurau în condiții grele. Într-o țară de lîngă sosea se foloseau două tractoare la un disc. „Nu mai avem ce aștepta — declară inginerul șef al unității, Vasile Rodu. În condiții similare lucrăm cu la brigada din Apos. Mecanizatorii au înțeles că fiecare zi prielnică lucrului în cîmp trebuie folosită cu maximum de eficiență. Avem executate arături pe o suprafață de 76 ha. Lucrăm cu 4 tractoare la disc și două la sîmînțări. Sîntem hotărîți să întreprindem cele mai bune măsuri pentru a pregăti în mod corespunzător producția viitoare. Pînă în prezent avem însemnătate cu orz de toamnă 100 ha, iar cu grîu 105 ha”.

„Mai avem un hop”

C.A.P. Arpașu de Jos. Zile în-tregi, de dimineața și pînă seara tirziu, sute și sute de oameni — cooperatori, muncitori, militari, elevi — au muncit cu dăruire și pasiune pentru a strînge recoltele de pe cîmp și a le depozita în bune condiții. A fost o bătaie care s-a încheiat cu un strălucit succes. Joi, la Arpașu de Jos se recoltau cartofii de pe ultimele suprafețe din cele 165 ha cultivate. Cu două autoturisme se transporta recolta din cîmp. Și la porumb pentru boabe s-a încheiat acțiunea de recoltare pe întreaga suprafață. Mai bine de 100 etelaje erau folosite la transportul stîuleților la baza de recepție și în pălutele cooperativei agricole.

Astăzi aproape toți cooperatorii au fost la tăiatul cocenilor — ne relatează tovarășul inginer Viorel Neagu, președintele consiliului intercooperatist. Cocenii reprezintă o importanță sursă pentru furajarea animalelor, mai ales că nu prea sînt strălucite cu prinza furajeră. De asemenea, principalele forțe mecanice le avem concentrate la pregătirea solului și executarea însemnăturilor. Cum s-ar zice, mai avem un hop. De altfel prea rău nu stăm nici aici. Din 320 ha planificate a fi însemnătate cu grîu și seceră, avem realizate 200. Astăzi se găsesc la discuit 4 tractoare care vor acoperi o suprafață de 40 ha, deoarece lucrăm în schimb prelungit. Avînd front de lucru, de mine putem folosi la sîmînțări 3 mașini, încît viteza de lucru sporește la 25 ha. Cred că în cel mult 4 zile, evident, dacă timpul se menține bun, practic încheiem lucrările agricole de toamnă”.

azi... azi... azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme schimbătoare cu cerul variabil, temporar noros. Vîntul va sufla potrivit din secorul nord-vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 1 și 5 grade, iar cele maxime vor oscila între 10 și 15 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Procesul unei stele (orele 9.00; 11.30; 14.00; 16.15; 18.30; 20.45); ARTA: Dacă e marți, e Belgia (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); TINERETULUI: Ora elefantilor albaștri (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); INDEPENDENȚA:

O floare și doi grădinari, seriile I și II (orele 10.00; 14.00; 17.00; 20.00); 7 NOIEMBRIE: Steaua de tinicheie (orele 10.00; 14.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Incidentul (orele 9.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TINERETULUI: Timpul berzelor (orele 10.00; 16.30; 18.30; 20.30).

CISNĂDIE: POPULAR: Nu te întoarce (orele 11.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Ultimul samurai (orele 10.00; 16.00; 18.00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Felix și Otilia, seriile I și II (orele 17.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Clipa de libertate (orele 18.00 și 20.00). BAZNA-BAI: Waterloo seriile I și II (orele 18.00 și 20.00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Pentru că se iubesc (orele 18.00 și 20.00).

I.G.C.L. Deva

str. Gh. Barițiu nr. 5, telefon 1 13 15

angajează de urgență:

- șoferi pentru autobuze, grad D
- șoferi grad C — pentru cursuri de pregătire grad D.

Pentru nefamiliști asigură cazare.

A.S. Loto-Pronosport

organizează la 5 noiembrie 1972.

CONCURS EXCEPȚIONAL PRONOEXPRES

la care se atribuie nelimitat premii în bani de valoare fixă și variabilă, autoturisme „Dacia 1300”, „Skoda S-100” precum și excursii în Italia și Republica Democrată Germană.

Azi ultima zi pentru procurarea biletelor.

T.M.B. Stația de utilaje Brașov

situată pe Șoseaua Cristianului nr. 6,

angajează:

- 150 tineri necalificați, cu serviciul militar satisfăcut, absolvenți a 7 sau 8 clase generale, pentru a urma cursurile de calificare la locul de muncă, în meseriile de mecanic utilaj de construcții (excavatorist, buldozerist, macaragiu și sudor).
- Durata școlarizării, între 6—9 luni.
- Cheltuielile de școlarizare și cazare sînt suportate de către întreprindere.
- Cursurile încep la 15 noiembrie 1972.
- Informații la biroul personal și salarizare, zilnic telefon, 2 46 85 și 1 54 90.

Teatrul de păpuși Sibiu

anunță concurs, în 15 noiembrie 1972, ora 9, pentru posturile:

- artistă minuitoare secția germană (studii: liceu)
- regizor tehnic (liceu, H.C.M. 218/1970 și Legea 12/1971)
- electrician-sonorizator (calificat conform Legii 12/1971)
- organizator spectacole (liceu, H.C.M. 218/1970 și Legea 12/1971)

Informații — telefon 1 34 96

I. R. M. E. Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

angajează de urgență:

- lăcătuși
- matritieri
- strungari.

Informații suplimentare se pot obține de la serviciul personal, telefon 1 39 42.

Uzina metalurgică de metale neferoase Copșa Mică

ANGAJEAZĂ URGENT:

- INGINERI ELECTRO-ENERGETICI
- INGINERI ELECTRONIȘTI
- MERCEOLOGI APROVIZIONARE
- MERCEOLOGI DESFACERE
- ȘEFI DEPOZIT
- MAGAZINIERI.

Condițiile de încadrare conform prevederilor Legii nr. 12/1971.

Condițiile de salarizare conform prevederilor H.C.M. 914/1968.

SE ASIGURĂ SPAȚIUL LOCATIV LA NIVELUL GRADULUI I DE CONFORT, în orașele Copșa Mică sau Mediaș.

Relații suplimentare la sediul unității din Copșa Mică sau la telefon 101 interior 114.

MICA PUBLICITATE

VIND mașină tricotat 8/45, Hipodrom, bloc 21, ap. 44.

VIND casă în Ocna Sibiului. Informații Greavu Savu, Str. de jos, 32.

TINERI căsătorii — studenți — căutăm cameră mobilată. Telefon 1 16 77.

PIERDUT act de vînzare nr. 19 480, eliberat de I.R.I.C. Sibiu pe numele Firiza Ion, Poiana Sibiului 136. fi declar nul.

Aducem la cunoștință împlinirea în ziua de duminică 5 noiembrie a.c. a unui an de la stingerea din viață a scumpulor noastre, soție, mamă și bunică.

EUGENIA PLEȘCA Comemorarea va avea loc duminică, 5 noiembrie a.c., ora 16.00, în Cimitirul central.

PENTRU O CALITATE SUPERIOARĂ A PRODUSELOR, PENTRU ECONOMII, ÎMPOTRIVA RISIPEI!

• Comisia muncitorească de la „Libertatea” în acțiune • O inițiativă valoroasă — străbătută de înalte semnificații și spirit gospodăresc

Primii pași într-o activitate rodnică

Relatăm în ziarul nostru din 20 septembrie a.c. despre înființarea comisiei muncitorești de control final al calității la „Libertatea” Sibiului. Revenim azi cu unele amănunte ale începutului deosebit al muncii care au stat la baza acestui colectiv obșteșc, învâlmite-le ce se desprind fiind prețioase. O primă convorbire o avem pe această temă cu directorul fabricii, ing. Ștefan Adam:

— Împreună cu reprezentanții ai comisiei economice a Comitetului județean de partid și a celei municipale am început, înaintea de alcătuirea comisiei, să stabilim un lucru: care să fie fazele finale asupra cărora să efectueze comisia muncitorească controlul? Și am răspuns în condițiile noastre, ele ar fi: filatura, țesătoria, finisajul. Pentru că aici se încheie unele cicluri de fabricație.

— Știm că au fost numiți în comisie 7 oameni. Care au fost criteriile de alegere?

— Am hotărât să-i alegem în așa fel încât să înlocuiască mai multe funcții: o pregătire profesională ireproșabilă, locuri de muncă care să ne permită să acoperim secțiile cheie, dar și să aibă posibilitatea să intervină operativ și direct în rezolvarea problemelor constatate în timpul controlului.

— Pe care este și ce trebuie să fie, după părerea dv., esențial în activitatea comisiei?

— Vedeti dv., în întreprindere se fac multe controale: C.T.C., corpur tehnice, conducerea operativă, alte organisme din afară. Acestea — au puteri administrative destul de mari, pot lua decizii, pot da sancțiuni, pot face mișcări de cadre etc. Dar n-am avut până acum nici un organism care să acționeze asupra unui resort hotărâtor: asupra conștiinței oamenilor. Acesta este rolul primordial al comisiei muncitorești de control. Să influențeze conștiința oamenilor, deservind activitatea de la muncitor la muncitor, să descopere și să combată atitudinile retrograde, să-i ajute pe muncitori să-și îmbunătățească munca în ansamblu, folosind toate prilejurile care converg spre o calitate superioară. Vedeti, asadar că în concepția noastră comisia are un rol social-politic de prim rang, care, îndeplinit cu conștiințozitate, poate determina o schimbare generală a oamenilor împotriva risipei, înălțarea moralității, creșterea interesului și a responsabilității față de muncă. „Comisia aceasta este a noastră, a colectivului” — ne spune ea. Nu ne-a impus-o nimeni. Am organizat-o din propria noastră dorință, de a ne autocontrola și a controla pe ceilalți. Și cînd îți controlezi propria muncă trebuie să înveți continuu, să fii pasul cu viața, cu tot ceea ce apare nou. Cu aceste gânduri și intenții am pornit la drum să efectuăm controlul calității.

„A ajuns comisia de control al calității în filatură. Nimic nu împunea o îngrijorare deosebită. Munca se desfășura normal, dar... Iată un stoc de fire bune. Fira care au trecut prin mola C.T.C. „fără probleme”. Și totuși firele acestea rămăneau aici în secție „uneori și 15 zile” — povestește Maria Bock. Magazinul de semifabricate nu avea un spațiu suficient pentru a „înghiți” plusul ce nu mergea pe flux. „Ei bine? E rău că rămân aici?” s-a întrebat comisia muncitorească. Și a trecut la o cercetare atentă a fenomenului. Și concluzia a fost: „nu-i bine”.

— De ce?

— Pentru că se putea periclită calitatea lor, se putea zădărnici munca a 430 de oameni. Aceasta din pricina atmosferei nepropice conservării firelor, pe de o parte și din cauza depunerilor de scame, pe de altă parte, — continuă să explice Maria Bock.

— Și ce ați făcut atunci? așez lucrul?

— Am vizitat și magazinul de semifabricate. Ne-am dat seama de la început că spațiul nu este bine gospodărit. Containerele cu fire nu se suprapuneau corect, piciorulele unor deteriorau firele din cele inferioare, atmosfera de aici nu era optimă pentru păstrarea lor îndelungată: erau conduse neizolate ce uscău prea mult aerul. E drept că nici spațiul aerat nu era suficient. În urma controlului s-au luat măsuri pentru gospodărirea mai bună a capacității magaziei, în condiții corespunzătoare pentru păstrarea calității firelor, iar conducerea fabricii a hotărât construirea altor spații din elemente metalice. De asemenea, s-a inițiat o mai fluidă circulație a firelor pe flux. Comisia a discutat cu oamenii din secție toate aceste aspecte, a făcut în timpul controlului fotografii cu aspecte negative, pe care le-a afișat, dînd astfel să avem și o opinie de masă îndreptată împotriva micilor și marilor neglijențe. Nimeni nu poate rămâne nepăsător față de deficiențe, oricît de neînsemnate

Pe zi ce trece societatea noastră în plină dezvoltare și perfecționare, amplifică tot mai mult bazele democrației socialiste, lărgeste căile și formele care permit o participare din ce în ce mai masivă a maselor de cetățeni la înfăptuirea nemijlocită a politicii partidului în toate domeniile de activitate. Sintem martorii unor mutații fără precedent nu numai în direcția economiei țării și ridicării ei pe culmi de civilizație nevisitate de generațiile trecute, ci și a unor sporiri continue a rolului maselor de oameni ai muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari — atribuție care permite o participare activă, hotărâtoare la conducerea vieții economice și politico-administrative.

Nu este vorba numai de formele instituționalizate prin lege — adunarea generală a salariaților, comitetul oamenilor muncii, consiliile de administrație etc. — ci și de numeroasele forme obștești care se manifestă viguros în lupta împotriva risipei, pentru buna gospodărire a mij-

loacelor materiale, ridicarea eficienței activității economice, îmbunătățirea calității produselor — acest fiind de fapt corolarul preocupărilor gospodărești, profesionale. În această ordine de idei, unele conduceri de întreprinderi din județul nostru au manifestat receptivitate față de nou, stimulând inițiativele valoroase ale muncitorilor care la o mai bună punere în valoare a mijloacelor materiale existente. Printre întreprinderile respective, un loc fruntaș îl deține fabrica „Libertatea” din Sibiu.

La consfătuirea de lucru care a avut loc la C.C. al P.C.R. în zilele de 7 și 8 septembrie, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretarul general al partidului nostru, referindu-se la calitatea produselor, a exprimat o idee de o valoare practică inestimabilă: „Mi se pare că ar fi util să existe o comisie de control final al calității ca să zic așa — în care să intre ingineri, specialiști din cercetare și muncitori dintre cei mai buni — care să con-

troleze produsele după ce sînt gata, după ce au trecut prin toate controalele. Să fie o comisie muncitorească de calitate care să funcționeze sub controlul comisiilor economice ale comitetelor județene de partid și care, împreună cu organismele pe care le avem, să efectueze controlul final. Să nu mai plece din întreprinderi instalații sau produse care nu corespund cerințelor tehnice, care pot aduce pagube economiei noastre...”

Conducerea fabricii „Libertatea” din Sibiu, sprijinită de comitetul de partid și sindical, a trecut, prima din țară, la formarea unui asemenea colectiv obșteșc. Zămislirea lui într-o fabrică fruntașă și pe tărîmul calității — și cunoscută din acest punct de vedere nu numai în țară ci și pe multe meridiane ale globului — își are o explicație firească: oamenii, ajuși la un anumit grad de perfecțiune profesională, la un anumit grad de conștiință, au o atitudine extrem de exigentă, autocritică față de propria lor muncă.

„Nici un rabat risipei!”

Ana Meșu este o țesătoare veterană, care a înscris în istoria fabricii adevărate recorduri de calitate. De aceea Ana Meșu este considerată de tinerii țesători o profesoară nedecărată, din a cărei măiestrie fiecare dorește să învețe de acest colectivul de la țesătorie primește comisia de control al calității, din care ea face parte, cu un mare interes.

Aici, în țesătorie, se încunună de fapt munca întregului colectiv. Cu ultimul gir de destoinicie, acela al țesătoarelor, stofele de la „Libertatea” duc în țară și în lume mesajul cel mai palpabil al înțeleimii colectivului, își trec probele de comparabilitate în competițiile pe plan mondial. Confruntarea nu e ușoară și cu atât mai mare e meritul țesătoarelor de la „Libertatea” că de fiecare dată trec examenul cu brio. Dar stăcheta trebuie urcâtă mereu mai sus și, cum întotdeauna este loc pentru mai bine, și țesătoarele de la „Libertatea” se dovedesc, zi de zi, ceas de ceas, temerare promovare a noului. Un argument este și numai faptul că ele au produs peste 1000 m p te-

„Nici un rabat risipei!”

șături de calitate I în rezi de sortimente de rară frumusețe. — Avem realizări remarcabile, dar nu ne place să ne culcăm pe lauri, ne spune Ana Meșu. — Înseamnă că și în țesătorie, comisia din care faceți parte a mai găsit resurse pentru un spirit de răspundere în valoare... — Am găsit oameni, cei drept puțini la număr, care nu dau dovadă de suficientă conștiințozitate în fiecare moment al lucrului. Spre ei și-a îndreptat comisia atenția.

— Puteți să ne dați fapte? — Din păcate — căci îmi pare rău de fiecare neatenție ce-și găsește cuibșor în munca noastră — da. În țesătorie au apărut, de pildă, în ziua controlului, urzeli cu fire tăiate. Bineînțeles că, lăsată așa, țesătura ar fi ieșit mult mai îngustă decît trebuia. Comisia a acționat pe loc: urzeala a fost demontată și reusă pe masă în mod corespunzător. Au mai fost și alte asemenea constatări. Mă voi opri însă la un alt aspect înținit în timpul controlului, de mare însemnătate pentru întreaga țesătorie. Șitiți, noi suntem remunerați după calitate. Studiind statistică cu sumele acordate lună de lună oamenilor pentru calitate, s-a observat un fenomen: linia graficului prezintă urcusuri și căderi frecvente. Ne-am dat seama că singura explicație majoră este oscilația în pregătirea profesională a tinerelor țesătoare. Atunci s-a făcut, prin sondaj, un test profesional și lucrurile s-au confirmat. Una din țesătoare, de exemplu, n-a vădit nici un fel de apăsare pentru această profesie care presupune multă îndemnare, agilitate. S-a propus ca tovarășa Maria Sirbu care se ocupă cu problemele de învățămînt profesional în fabrică, membră a comisiei, să elaboreze măsuri generale de îmbogățire a cunoștințelor, de îmbogățire a lor, iar pentru cazul în speță, de reabilitare în altă meserie, bineînțeles tot la noi în întreprindere. Aceste constatări vor fi înaintate comitetului oamenilor muncii, care a și fost avizat, în ziua controlului, despre ele.

Ceea ce ne-a spus tovarășa Meșu despre hotărîrea întregului colectiv de a nu face în viitor nici un rabat risipei au ținut să reafirme cu hotărîre și ceilalți membri ai comisiei, alături de mesterul Nicolae Munteanu, șeful corului Teatrului Severin și responsabilă acestui colectiv obșteșc, inginerul Cecilia Strejnicu, care prin munca ce o are în fabrică — șefa laboratorului — acționează cu un veritabil rădă, îndreptînd atenția comisiei de control al calității și coordonîndu-i activitatea spre sectoarele unde ochul magic al modernelor aparate îi semnalează: „Atenție!”

— Și pentru că în viitor comisia muncitorească este hotărâtă să aducă un aport și mai substanțial, m-am interesat despre punctele noi înscrise pe agenda de lucru. — Intenționăm să organizăm o consfătuire a calității — ne spune tovarășul Brilinski, — cu cea 400 oameni de toate profesii în cadrul căreia să supunem dezbaterii o parte din constatările comisiei, dar și cu ocazia de îmbunătățire a muncii. Va fi o consfătuire fără concluzii, dar sperăm, cu maxime învâlmite pentru participanți și cu coordonate mai clare pentru activitatea noastră viitoare. În al doilea rînd am stabilit să ne creăm cercuri de calitate la toate locurile de muncă cheie, în așa fel încât să atragem cu noi mulți muncitori întru înfruntarea și, bineînțeles, să continuăm a efectua controlul cu frecvență înscrisă în regulament și chiar mai des.

Desigur, oricine își poate pune o întrebare firească: „Ce face C.T.C.-ul?” Comisia muncitorească a stabilit, la finisaj, un alt semnificativ: C.T.C.-ul marchează petele cu exigentă, dar numai le... marchează. Nu se mai interesează de natura lor, de cauza care le-a produs. O rețetă bună existentă în fabrică, și anume „Fisa defectelor”, care trebuie să releva și originea lor, nu mai era respectată. Aceasta înseamnă practic că se consemnau constatarea defectelor, dar nimeni nu mai știa de unde provin. Se marca efectul, nu și cauza. Comisia a informat, print-o notă de constatare, imediat comitetul oamenilor muncii despre această deficiență și a propus introducerea fisei respective; conducerea fabricii și-a însușit propunerea făcută, iar cu însoțirea de la finisaj, comisia a preluat pe loc toate cerințele semnificate, ceea ce a însemnat pentru oameni o adevărată lecție vie pe tema: „Cum trebuie să muncești mai bine”.

Deși nu a trecut decît ceva mai mult de o lună de la constituirea, pentru prima oară în țară, a comisiei muncitorești de control al calității, în primele zile de acțiune s-au consemnat constatări, concluzii, măsuri care conturează o experiență ce se anunță de pe acum de mare eficiență practică. Pentru a sprijini generalizarea ei, consiliile județene și municipale Sibiu ale sindicatelor au organizat, sub egida Frontului Unității Socialiste, la „Libertatea”, o Consfătuire de lucru. Pe lângă președinții comitetelor sindicale din întreprinderile producătoare de

„Nici un rabat risipei!”

bușuri de consum — industriale și alimentare — din Sibiu, la consfătuire au fost prezenți și reprezentanți ai fabricilor din Orlat, Tâmbaciu, Avrig, Agnita etc. În cadrul acestor consfătuiri s-a discutat pe larg diferitele aspecte ale organizării și muncii comisiilor de control al calității, s-au împărtășit aspecte din primele acțiuni ale colectivului obșteșc de la „Libertatea”. Regulamentul de funcționare elaborat aici a fost multiplicat și difuzat în toate întreprinderile, el urmînd să fie adaptat la condițiile concrete din fiecare unitate.

Pagină realizată de V. LĂSLEANU

În dubla noastră calitate de **PRODUCĂTORI ȘI PROPRIETARI** ai avuției naționale

„A-ți controla propria ta muncă înseamnă a învăța”

ar părea ele. Comitetul de partid și comitetul sindicatelor ne-au sprijinit îndeaproape fiecare acțiune și de aceea putem acționa cu rezultate maxime.

— Și a mai fost un caz pînă de învățăminte — mi s-a spus.

— Da. Cînd am ajuns la pregătirea țesătoriei, comisia a constatat acolo benzi de fire străine în urzeală. Erau fire apropiate ca culoare, dar de altă calitate. S-au amestecat la manipulare. Așa am găsit și țevi pe care s-au amestecat două tipuri de fire: din lînă și poliester, din pricina că aveau exact aceeași culoare. Mergînd „pe fir” — ca să rămîn în termenii de specialitate — comisia a putut determina chiar colectivul care încurcase firele. S-a stat de vorbă cu oamenii. Cu mostrele în față. Și le-am putut demonstra cu cifre că, ajunse în țesătură, a cîteva erori puteau compromite 1.575 metri de stofă. Vă mărturisesc că oamenii au avut o atitudine cum nu se poate mai cinstită, începînd cu mîncarea față de o asemenea probă cincretă a daunei pe care o poate aduce o mică neglijență, și terminînd cu angajamentul de a stăvili asemenea fenomene pe viitor.

— Am vizitat și magazinul de semifabricate. Ne-am dat seama de la început că spațiul nu este bine gospodărit. Containerele cu fire nu se suprapuneau corect, piciorulele unor deteriorau firele din cele inferioare, atmosfera de aici nu era optimă pentru păstrarea lor îndelungată: erau conduse neizolate ce uscău prea mult aerul. E drept că nici spațiul aerat nu era suficient. În urma controlului s-au luat măsuri pentru gospodărirea mai bună a capacității magaziei, în condiții corespunzătoare pentru păstrarea calității firelor, iar conducerea fabricii a hotărât construirea altor spații din elemente metalice. De asemenea, s-a inițiat o mai fluidă circulație a firelor pe flux. Comisia a discutat cu oamenii din secție toate aceste aspecte, a făcut în timpul controlului fotografii cu aspecte negative, pe care le-a afișat, dînd astfel să avem și o opinie de masă îndreptată împotriva micilor și marilor neglijențe. Nimeni nu poate rămâne nepăsător față de deficiențe, oricît de neînsemnate

„Vrem să desfășurăm o muncă utilă pentru fabrică și societate”

Cînd a fost cooptat economistul Iacov Brilinski în comisia muncitorească de control al calității, l-am întrebat pe directorul Ștefan Adam: „De ce v-ați oprit asupra dumnealui?” Răspunsul este îngînat prin faptul că definește pregtant criteriile de alegere a oamenilor în noul colectiv obșteșc. „Pentru că el lucrează în compartimentul calculului prețului de cost, un indicator în care calitatea trage greu în cântar, pentru că din datele informaționale ce se folosesc aici, din calculele ce se fac pentru stabilirea costului de fabricație reies elementele cheie care pot fi folosite ca un fidel barometru de către comisie în activitatea ei. Oare nu e suficient să observi din calcule că într-un anumit sector de pe fluxul de producție cheltuielile depășesc cotele stabilite ca să-ți dai seama că acolo trebuie tras un semnal de alarmă? Vedeti, de aceea ne-am oprit asupra economistului Brilinski. Și acum, după prima lună de activitate a comisiei, ne-am dat seama că nu ne-am înșelat. Alegerea făcută a fost judicioasă”.

N-am uitat cele ce-mi spusese directorul întreprinderii în momentul la care m-am adresat economistului Brilinski. Prima întrebare pusă a fost, se înțelege, „Cum ați demarat?”

— Sîntem în această comisie șapte oameni de profesii diferite, dar colectivul s-a sudat de la prima lecție pe teren; ne-a sudat faptul că vrem, sîntem hotărîți să desfășurăm o muncă utilă pentru fabrică și societate. Am făcut două controale la filatură, țesătorie și finisaj și mărturisesc, nu fără emoție, că din primele momente ne-am dat seama că răspundere și rol important ne-am asumat. Pentru că, subliniez și

eu, nu activăm într-o fabrică rămasă în urmă în domeniul calității, ci într-una în care s-au așezat indicatori extrem de mari, sîntînd întreprinderea printre unitățile fruntașe din țară. O mărțurie grăitoare în perioada care a trecut din acest an colectivul nostru, față de un plan de calitate de 98 la sută, a realizat 98,4 la sută. Și atunci a fost firesc să ne întrebăm la început: „Mai avem rezerve? Cît de mari sînt ele?”. Și iată, acolo în secție, prin cele două controale efectuate, am descoperit că ne aflăm în fața unor adevărate comori de a cărei valorificare deplină sîntem încă departe. Aceasta pentru că mulți oameni mai au de învins rutina, un anumit conservatorism, pentru că alții nu-și dau seama ce înseamnă pentru ei și societate o bună pregătire profesională, o pregătire în continuă perfecționare pe linia ascendentă a noului, a progresului tehnic, aflat într-o fază de asimilare extrem de rapidă, alertă. Și fiindcă sînt economist și să vă spun că în timpul controlului am făcut, pe baza constatărilor din secții, calcule semnificative pe care le-am prezentat în fața colectivului respectivelor. Bundează, am aflat că le un metru de stofă care prezintă pe de o parte și de altă natură însum 105 lei pentru înfăptuirea petelor. Sau: în filatură am aflat, și am și afișat ulterior, că defectele numite de noi flămeuri au afectat în perioada care a trecut din acest an 684.000 metri, ceea ce a însemnat o cheltuielă pentru remedierea lor de 1,2 milioane lei.

Și acum s-a vă răspund parțial la întrebarea „cum am demarat”. Zic parțial pentru că eu o să vă arăt exact ce a constatat comisia la finisaj, rămînd încă despre celelalte faze controlate să vă întreb.

Deși nu a trecut decît ceva mai mult de o lună de la constituirea, pentru prima oară în țară, a comisiei muncitorești de control al calității, în primele zile de acțiune s-au consemnat constatări, concluzii, măsuri care conturează o experiență ce se anunță de pe acum de mare eficiență practică. Pentru a sprijini generalizarea ei, consiliile județene și municipale Sibiu ale sindicatelor au organizat, sub egida Frontului Unității Socialiste, la „Libertatea”, o Consfătuire de lucru. Pe lângă președinții comitetelor sindicale din întreprinderile producătoare de

Oameni la mașini și în bănci

La fabrica „Libertatea”, comitetul oamenilor muncii, sprijinit și de comisia muncitorească, se ocupă îndeaproape de asigurarea cu cadre bine pregătite profesional la fiecare loc de producție. Cîteva cifre pe care ni le da Maria Sirbu, membră a comisiei, sînt concludente în acest sens: „Recent, 75 de oameni — unii chiar mai în vîrstă — au fost calificați pentru repansat, iar 39 pentru dublu bobinat. Apoi, 207 muncitori calificați urmează un curs de instruire la locul de producție în vederea reîmpreșpăririi cunoștințelor și asimilării elementelor de tehnică nouă. Un alt curs a avut în vedere pregătirea profesională a gestionarilor de bunuri materiale și mijloace bănești, fiind absolviți de 39 de oameni care ne dau garanția păstrării corespunzătoare a avutului obșteșc. Bineînțeles că și restul oamenilor studiază: 45 din secțiile tehnico-administrative și 13 cadre cu studii superioare studiază individual diferite teme. N-am omis din planurile noastre nici asigurarea schimbărilor de mîine. Pregătăm în prezent 140 de ucenici în diverse meserii necesare fabricii, iar luni deschidem un nou curs pentru profesia de lăcătuș mecanic, meserie ce va fi însoțită de 20 tineri”.



Comisia muncitorească pentru controlul calității, la lucru — cu atenție, grijă și răspundere

Foto: FRED NUSS

viața internațională

O.N.U. Dezbateri în Comitetul pentru problemele juridice asupra definirii agresiunii

Națiunile Unite 3 — Trimisul special Agerepres, Corneliu Vlad, transmite: Comitetul pentru problemele juridice al Adunării Generale a O.N.U. examinează în prezent raportul Comisiei speciale a organizației pentru definirea agresiunii. În cursul dezbaterilor, reprezentanții diferitelor state au relevat progresele realizate de comisie în îndeplinirea sarcinii încredințate de Adunarea Generală privind elaborarea unei definiții a agresiunii, acceptată în mod unanim, și s-au pronunțat, în acest sens, pentru prelucrarea mandatului comisiei.

Luând cuvântul în cadrul dezbaterilor, delegatul român, Dumitru Ceaușu, a subliniat că elaborarea unei definiții a agresiunii va constitui o contribuție prețioasă la consolidarea

rolului Națiunilor Unite în menținerea păcii și asigurării securității internaționale. Delegatul român a subliniat că definiția agresiunii trebuie să aprobe datorită tuturor statelor de a nu recurge la arme de distrugere în masă sau la amenințarea cu folosirea lor. El a amintit că România a propus includerea în definiția agresiunii a unui paragraf referitor la faptul că nici o națiune, indiferent de natura sa politică, militară, economică etc., privitoare la politica internă sau externă a unui stat nu poate servi drept justificare pentru folosirea forței împotriva unui stat. Referindu-se la consecințele juridice ale agresiunii, vorbitorul a spus că România a propus includerea în definiția a unui paragraf potrivit căruia teritoriul unui stat este inviolabil și nu poate fi obiectul nici măcar temporar, al unei ocupații militare sau al oricăror alte măsuri de forță întreprinse de un stat, indiferent de motiv, și că nici o acapărare teritorială prin folosirea forței nu trebuie recunoscută.

Rezoluție în sprințul luptei popoarelor coloniale

Națiunile Unite 3 (Agerepres). — Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat, joi, o rezoluție prin care este susținută „lupta pe care o duc popoarele coloniale pentru a-și exercita dreptul la autodeterminare și independență”. Prin termenii acestei rezoluții, Adunarea Generală condamnă politica urmărită de țările colonizatoare care impun teritoriilor aflate sub dominație lor „regimuri ne-representative și constituții arbitrate”, cerind statelor membre ale O.N.U. să înceteze ajutorul dat guvernelor portughez, sud-african și regimului roșiesc. De asemenea, documentul relevă necesitatea ca autoritățile colonizatoare să-și retragă imediat bazele și instalațiile militare de pe teritoriile ocupate. O altă rezoluție adoptată cere secretariatului general să organizeze, la Oslo, în 1973, o conferință internațională „pentru susținerea victimelor colonialismului și politici de apartheid din Africa de Sud”. Totodată, a fost adoptată o rezoluție care cere guvernelor să organizeze, în fiecare an, începând de la 25 mai — „Ziua eliberării Africii” — a „unei săptămâni de solidaritate cu popoarele aflate sub jugul colonial din Africa de Sud, Guineea-Bissau și Insulele Capului Verde, care luptă pentru independență, libertate și egalitate în drepturi”.

Formarea noului guvern chilian

Santiago de Chile 3 — Correspondentul Agerepres, Eugen Pop, transmite: Președintele Republicii Chile, Salvador Allende, a anunțat, joi seara, componența noului guvern al țării, din care fac parte reprezentanți ai partidelor Frontului Unitului Populare, președintele Centralei Unice a Oamenilor Muncii (C.U.T.), precum și reprezentanți ai forțelor armate chiliene. Portofoliile afacerilor externe și apărării naționale sunt deținute, în continuare, de Clodomiro Almeyda și, respectiv, José Tola. În funcția de ministru de interne a fost numit generalul Carlos Prats, comandantul șef al armatei. Alți doi reprezentanți ai forțelor armate, generalul de aviație Claudio Sepúlveda și contramiralul Ismael Huerta, au preluat portofoliile minelor și, respectiv, lucrărilor publice. Președintele Centralei Unice a Oamenilor Muncii din Chile, Luis Figueroa, a fost numit ministru al muncii și prevederilor sociale.

Cu prilejul ceremoniei de depunere a jurământului de către noul guvern, președintele republicii, Salvador Allende, a subliniat sarcinile noului cabinet.

După ce a elogiat eforturile oamenilor muncii și ale tineretului, care

au asigurat funcționarea unităților industriale, acționând unitar pentru a zădărnici intenția de paralizare a întreprinderilor de către reacțiune, Salvador Allende a expus obiectivele principale ale noului cabinet.

Santiago de Chile 3 (Agerepres). — Comitetul Central al Partidului Comunist din Chile a dat publicității o declarație prin care își exprimă aprobarea deplină față de componența noului guvern alcătuit de președintele țării, Salvador Allende.

În declarație se subliniază că, în situația existentă, formarea unui guvern cu participarea reprezentanților armatei și Centralei Unice a Muncitorilor din Chile este impusă de necesități și se apreciază această hotărâre a președintelui Allende ca justă și patriotică.

Poporul chilian poate fi convins că guvernul, în noua sa alcătuire, nu va permite dușmanilor țării să-și înfăptuiască planurile subversive și provocatoare — arată declarația C.C. al P.G. din Chile, care relevă, în context, că reacțiunea nu va izbuti nici în intențiile ei de a transforma campania electorală pentru alegerile parlamentare într-un război singeros și fratricid.

Un interviu al prințului Sufanuvong

Xiang Quang 3 (Agerepres). — Într-un interviu acordat corespondentului agenției Prensa Latina, prințul Sufanuvong, președintele C. C. al Frontului Patriotic Laoțian, după ce a evocat victoriile militare și politice obținute în ultimul timp de forțele patriotice din Laos, a cerut Statelor Unite să pună capăt războiului de agresiune împotriva Laosului, imixțiunii și intervenției militare, să respecte suveranitatea, independența,

neutralitatea, unitatea și integritatea teritorială a țării, dreptul poporului laoțian la autodeterminare. Toate părțile interesate din Laos, a declarat el, trebuie să formeze un nou guvern de uniune națională și să rezolve problemele existente în conformitate cu realitățile actuale, astfel încât să fie stabilită o pace autentică și deplină, să se realizeze înțelegerea națională și reunificarea patriei.

Walter Scheel despre importanța reuniunii de la Helsinki

Bonn 3. — Trimisul special Agerepres, V. Crisu, transmite: Ministrul de externe al R.F.G., Walter Scheel, a subliniat, într-o convinsă referință la Dueren, importanța pe care guvernul vest-german o acordă reuniunii de la Helsinki în vederea ameliorării situației economice a țării.

tru securitate și cooperare. Potrivit concepției formulate de Scheel, conferința ar trebui să decurgă în trei faze. În prima fază, miniștrii de externe ar urma să stabilească sarcinile și țelurile conferinței și să formeze o serie de comisii. Activitatea acestor comisii ar reprezenta a doua fază. În timp ce a treia fază ar urma să fie o conferință la nivel înalt.

Noi incidente violente în Irlanda de Nord

Londra 3 (Agerepres). — În Irlanda de Nord s-au produs în ultimele 24 de ore noi incidente violente. În localitățile rurale Magherafelt și Omagh, au explodat două bombe, care, deși nu au produs victime, s-au soldat cu pagube materiale importante. În districtul Tyrone, o patrulă a poliției a căzut într-o ambuscadă a elementelor extremistice. Două poliști au fost răniți. La Londonderry, trupele britanice și-au continuat răzile, arestând un alt lider al organizației Armata Republicană Irlandeză — al 12-lea din ultimele două săptămâni. O stare de tensiune a marcat, de asemenea, situația din Belfast, accentuată și de funeraliile celor două jertle ce și-au pierdut viața, în urma cu câteva zile, ca urmare a unei explozii.

Tot din Belfast, agenția Reuter transmite că trei organizații protestante — Consiliul Localist din Ulster, care include formațiunile de extremă dreaptă Vanguard, Asociația pentru Apărarea Ulsterului (U.D.A.) și Asociația Muncitorilor Localiști — au anunțat că resping propunerile continue în așa-numita Cartă Verde, dată publicității la începutul săptămânii de guvernul britanic. După cum s-a anunțat, documentul conține o serie de principii care, în concepția autorităților britanice, ar urma să guverneze reglementarea situației din Ulster.

Reuniunea guvernului marocan

Rabat 3 (Agerepres). — La Rabat, a avut loc, joi seara, o reuniune a guvernului marocan, în cadrul căreia regele Hassan al II-lea i-a înmănat membrilor acestuia despre contactele care au avut loc în ultimul timp cu liderii formațiunilor politice din țară asupra modalităților pe care partidele le consideră susceptibile de a favoriza o participare a reprezentanților lor în aparatul de stat — anunță un comunicat al Ministerului marocan al Informațiilor. În continuare, menționează comunicatul, suveranul marocan a relevat eforturile depuse de actualul guvern pentru îndeplinirea sarcinilor trasate și a anunțat desemnarea lui Ahmed Osman, fost director al Cabinetului regal, ca nou prim-ministru al țării. El a subliniat că premierul desemnat a fost însărcinat să înceapă, încă de vineri, contactele necesare cu diferitele formațiuni politice marocane, în vederea formării unui nou guvern.



U.R.S.S. — În foto: Pe întinsele câmpuri cu bumbac din Turkmenia, recoltarea se face cu cele mai moderne mijloace mecanizate

„Europa occidentală luptă împotriva inflației”

Inflația și scăderea mijloacelor de a o combate dețin capul de afiș în presa britanică. Trebuie însă să ne amintim că problemele noastre inflaționiste nu sînt unice: toate celelalte țări vest-europene se află virtualmente în fața unor dificultăți similare. Astfel, costul vieții în R. F. a Germaniei a continuat să crească, ajungând la un nivel anual de aproape 6 la sută, ceea ce nu este departe de nivelul din Marea Britanie, deși în cazul R. F. a Germaniei faptul este cu mult mai surprinzător avînd în vedere antecedentele de stabilitate monetară. De altfel, majoritatea celorlalte țări membre ale Pieței comune sînt confruntate de rate înalte de creștere a prețurilor.

În ultimele luni, situația pare să se fi agravat în întreaga Piață comună. În raportul său publicat în luna septembrie, Comisia C.E.E. de la Bruxelles a apreciat că ritmul de creștere a prețurilor va atinge în acest an un

DIN PRESA STRAINA

nivel situat între 5 și 6 la sută în toate statele membre ale Pieței comune. Raymond Barre, înscărunțat din partea Comisiei cu problemele economice, a pronosticat că, anul acesta, creșterea prețurilor va atinge 6 la sută în majoritatea țărilor membre ale Pieței comune și că, dacă se ia ca bază de calcul tendința actuală, s-ar putea să depășească 7 la sută.

În prezent, guvernele vest-german și italian, de pildă, acordă o mai mare prioritate politicilor de stimulare a economiei, decît stabilității prețurilor, în timp ce Franța, Belgia și Olanda și-au păstrat un ritm înalt de creștere economică, încercînd să contracareze simultan inflația. O reorientare radicală nu poate fi așteptată în situația în care Olanda și R. F. a Germaniei se află în fața alegerilor legislative, în noiembrie, iar Franța în primăvara anului viitor.

În mod inevitabil, așa cum a subliniat și R. Barre, altitudinea fiecărei țări va constitui factorul determinant în lupta pe planul întregii comunități împotriva inflației. Dar, în același timp, devine din ce în ce mai vizibil faptul că economiile țărilor membre ale Pieței comune sînt expuse influențelor externe, în special pe frontul monetar, ceea ce a determinat să se încerce elaborarea unui program comun de acțiune.

Ar fi nerealist să se presupună că un astfel de program ar putea să ofere un remediu imediat; problemele economice și sistemul politic al fiecărei țări membre ale Pieței comune sînt prea diferite pentru a admite soluții simple și un număr determinat de opțiuni politice, cum ar fi o politică comunitară a veniturilor sau o înghetare a prețurilor, acestea trebuind să rămîna în competența guvernelor naționale. Coordona-

rea controlului fiscal și a politicii monetare ar putea contribui, poate, la stabilirea unei uniuni economice și monetare, dar acest lucru ar cere timp.

(The Financial Times)



R. P. POLONĂ. — Laboratorul experimental periferic din Zabrze s-a specializat în producerea elementelor metalice pentru computere digitale. Începînd cu anul viitor va fi produs în serie un nou model de computer al cărui proiect a fost elaborat de un grup de oameni de știință de la Universitatea tehnică din Poznań în cooperare cu o echipă de specialiști ai Laboratorului experimental din Zabrze. Noul aparat cu o viteză de 200 de caractere pe secundă, a primit o foarte bună apreciere din partea specialiștilor de prețurîndeni cu prilejul Tîrgului internațional de la Poznań din acest an, la care a fost prezentat. În foto: Membri ai colectivului științific în timpul unor verificări tehnice

Uzina mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3,

angajează de urgență:

- strungari
- frezori
- lăcătuși
- sudori

I.I.S. „7 Noiembrie” Sibiu

angajează de urgență:

- strungari
- lăcătuși mecanici întreținere
- muncitori calificați sau necalificați pentru meseria de reglor (ajutori maiștri) pentru mașini circulare.

Solicitanții se vor adresa la sediul întreprinderii zilnic sau la telefon 1 32 70.

Întreprinderea de industrie locală ELCA Medias

str. Stadionului nr. 43,

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- inginer șef serviciu tehnic în specialitatea mecanică sau electrotehnică
- inginer în specialitatea mașini-unelte și scule sau electrotehnică aparate electrice pentru secția aparataj electric
- inginer dispecer la serviciul producție în specialitatea mecanică sau electrotehnică
- magaziner principal la Fabrica de cărămidă Dumbrăveni
- 5 strungari calificați, categoriile 2—4
- 4 frezori calificați, categoriile 3—6
- 1 rabotor, categoriile 5—6
- 1 rabotor, categoriile 2—3
- 15 tâmplari calificați.

Încadrarea se va face în conformitate cu Legea nr. 12/1971. Relații suplimentare se pot primi la serviciul personal, telefon 23 54.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

recrutează absolvenți ai Școlii medii de cultură generală din județele Sibiu și Alba, pentru calificare prin cursuri de calificare postliceală de scurtă durată în specialitatea „electrician montare și reparații echipament electric din centrale, stații și posturi de transformare”.

Durata școlarizării este de un an. Pe această perioadă elevii vor primi drepturile cuvenite conform H.C.M. 2 105/1969.

Înscrierile și informațiile se fac la compartimentul învățămînt al întreprinderii, telefon 1 48 50, interior 222, zilnic între orele 7—13, pînă în ziua de 15 noiembrie 1972.

● **LA PRAGA A FOST SEMNAT**, vineri, acordul guvernamental de colaborare în domeniul turismului între Republica Socialistă România și Republica Socialistă Cehoslovacă. Cu acest prilej, cele două părți au examinat dezvoltarea colaborării reciproce în domeniul turismului, a perspectivelor acesteia și au stabilit măsuri concrete în acest sens pentru anul 1973.

● **MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE AL C. R. P. AL REPUBLICII VIETNAMEZULUI DE SUD** a dat publicității o declarație în care, după ce se subliniază succesele obținute de forțele de rezistență din Cambodia, se arată că G.R.P. și populația Republicii Vietnamului de Sud sprijină pe deplin declarația din 24 octombrie 1972 a Guvernului Regal de Uniune Națională al Cambodgiei.

● **ÎN CAPITALA INDIEI** s-a deschis, vineri, cel de-al treilea „Tîrg asiatic internațional”, manifestare la care participă 47 de țări de pe cinci continente, precum și diferite firme comerciale. Tîrgul marchează și împlinirea a 25 de ani de la proclamarea independenței Indiei.

Luînd cuvîntul cu acest prilej, premierul indian, Indira Gandhi, a relevat succesele obținute de țara sa în dezvoltarea economiei.

Președintele Indiei, V. V. Giri, și secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, au adresat participanților mesaje de salut.

● **CONSILIUL COMANDAMENTULUI REVOLUȚIEI DIN LIBIA** a procedat, printr-un decret dat publicității joi seara de agenția libiană de Informații, la o remaniere parțială a

guvernului format la 16 iulie 1972 — anunță agențiile France Presse și United Press International.

Potrivit decretului, Khweldi El Hamidi preia portofoliul afacerilor interne, condus pînă în prezent de Abdel Moueim El Houli. De asemenea, Abdel Karim Fathalla a fost numit ministru al planificării, în locul lui Eissa El Keblawi, iar Abdel Majid El Jaoud a fost însărcinat cu conducerea Ministerului Agriculturii și Mediului Înconjurător.

Evenimentul pe scurt

● **JOI SEARA, A LUAT SFÎRȘIT LA DAMASC** reuniunea Consiliului pentru probleme de politică externă al Confederației Republicilor Arabe. Timp de două zile, miniștrii de externe ai țărilor membre au abordat probleme privind coordonarea reprezentărilor diplomatice și consulare ale celor trei țări și concentrarea atitudinii delegațiilor acestor state, în cadrul dezbaterilor ce urmează să aibă loc în Adunarea Generală a O.N.U. asupra situației din Orientul Apropiat.

● **ÎNTRU 26 OCTOMBRIE ȘI 2 NOIEMBRIE**, la Belgrad a avut loc cea de-a noua sesiune a Comitetului interguvernamental Iugoslavo-sovietic de colaborare economică, anunță agențiile Taniug și TASS.